Về văn hóa – giáo dục

Hà Tây được biết đến là vùng đất địa linh, nhân kiệt trong đó không thể

không nhắc đến những con người ưu tú Ứng Hòa. Dưới thời phong kiến, Ứng

Hòa cũng đã sản sinh ra nhiều nhân tài thành đạt trên con đường khoa cử và có

tiếng trong cả nước như thám hoa Nguyễn Tuấn Ngạn khoa đỗ Diên thành thứ

6 (1583), tiến sĩ Đặng Dụng Chu thuộc thôn Động Phí khoa đỗ cảnh hưng thứ

27 (1766)...sự nghiệp giáo dục lúc này gắn liền với sự phát triển chung của nho

giáo. Do hoàn cảnh lich sử của đất nước lúc này còn gặp nhiều khó khăn, nên

truyền thống hiếu học của Hà Tây nói chung và Ứng Hòa nói riêng chưa được

phổ biến rộng rãi.

Dưới triều Nguyễn, trong khoảng 100 năm, triều Nguyễn đã tổ chức

nhiều kỳ thi Hội, mỗi kỳ thi diễn ra thì Ứng Hòa cũng có nhiều sĩ tử tham gia

và số người lấy đỗ thường trên 20 người, như năm 1819 có cử nhân Nguyễn

Huy Cầu thôn Liên Bạt, năm đinh mùi (1847) có cử nhân Nguyễn Phiên ở Bặt

Trung với niên hiệu Thiệu Trị, năm Tân Dậu (1861) cử nhân Lưu Tiến Điền

thôn Hòa Xá với niên hiệu Tự Đức... tiêu biểu có tiến sĩ Nguyễn Bá Ký, người

vị đỗ cử nhân và tú tài [55, tr. 551].

Khi người Pháp đề ra chủ trương thay đổi việc học hành, khoa cử trên

đất nước Đông Dương, thì đầu thế kỷ XX trên đất Hà Tây đã có một số trường